
1

KONFERENCE

DĚTSKÉ SKUPINY PŘI MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH –
ZÁRUKA KVALITY PRO OBCE I RODIČE

24. června 2025, Praha



1. BLOK
NOVÁ LEGISLATIVA A POVINNOSTI OBCÍ

Představení hlavních změn a povinností vyplývající z novelizace 
zákona č. 247/2014 Sb. 

Michal Černý, MŠMT

Jiřina Kunášková, MPSV

Martin Pikous, MV



MATEŘSKÁ ŠKOLA
školský zákon a vyhláška o předškolním vzdělávání

Cíl předškolního vzdělávání
§ 33 - PV podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na
osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní
předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před
vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.

Organizace předškolního vzdělávání
§ 34 – PV pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. Od počátku školního
roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání
povinné.

Povinnost obce
§ 179 - Obec je povinna zajistit podmínky pro předškolní vzdělávání dětí přednostně přijímaných podle § 34 odst. 3. Za tímto účelem
obec

a) zřídí mateřskou školu, nebo
b) zajistí předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí.

3

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#cast2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-14/zneni-20240901


DĚTSKÁ SKUPINA

zákon o dětských skupinách a vyhláška o dětských skupinách 

Cíl služby péče o dítě v dětské skupině
§ 2 - je poskytována mimo obydlí dítěte ve skupině dětí a je zaměřena na zajištění potřeb dítěte, jeho výchovu a rozvoj schopností,
kulturních, hygienických a sociálních návyků dítěte

Organizace
§ 2 – nezisková činnost spočívající v pravidelné péči o dítě od 6 měsíců věku do zahájení povinné školní docházky
Sousedská dětská skupina = služba péče o dítě v dětské skupině poskytovaná poskytovatelem, který je zároveň pečující osobou

Povinnost obce
§ 13b - Obec je povinna na žádost rodiče zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě, u kterého obci vzniká povinnost zajistit podmínky
pro předškolní vzdělávání dětí podle § 179 školského zákona, a to ode dne dosažení 3 let věku dítěte do dne vzniku uvedené povinnosti
podle § 179 školského zákona

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247/zneni-20250501
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-350


KDY JE OBEC POVINNA

a) nebylo vyhověno žádosti rodiče o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání ve spádové mateřské škole podané v termínu zápisu podle 
školského zákona,
b) žádost o zajištění podmínek pro výchovnou péči o dítě je podána rodičem ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí o nepřijetí
dítěte k předškolnímu vzdělávání,
c) se dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro 
kontraindikaci, a
d) rodič

1. je v základním pracovněprávním vztahu nebo ve služebním poměru,
2. studuje v denní formě studia,
3. je evidován jako uchazeč o zaměstnání,
4. je poskytovatelem služby péče o dítě v sousedské dětské skupině; 
5. má povinnost platit pojistné na sociální zabezpečení,
6. je osobou samostatně výdělečně činnou, která má povinnost platit zálohy na pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na 
státní politiku zaměstnanosti, nebo
7. pečuje o osobu blízkou, která je osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II (středně těžká závislost), III (těžká 
závislost) nebo IV (úplná závislost).



JAK LZE POVINNOST NAPLNIT

a) zajištěním kapacitního místa v dětské skupině, a to

1. návrhem rodiči na uzavření smlouvy o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině provozované obcí,
2. zajištěním možnosti rodiče dítěte uzavřít smlouvu o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině s právnickou osobou obcí
založenou nebo zřízenou, nebo
3. zajištěním možnosti rodiče dítěte uzavřít smlouvu o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině provozované ve školském
obvodu spádové mateřské školy, do níž nebylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, s jinou osobou poskytující službu péče o
dítě v dětské skupině, nebo

b) úhradou nákladů, které rodič prokazatelně vynaložil na službu péče o dítě v dětské skupině poskytovanou podle tohoto zákona nebo
na předškolní vzdělávání v mateřské škole podle školského zákona nebo na péči o dítě poskytovanou podle živnostenského zákona,
nejvýše do částky podle § 20a odst. 2, a to po dobu trvání povinnosti obce zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě.

6

https://www.mpsv.cz/financovani-detskych-skupin


JAK LZE POVINNOST NAPLNIT

(3) Se souhlasem rodiče může obec splnit povinnost zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě též
a) zajištěním kapacitního místa podle odstavce 2 písm. a) bodu 3 v dětské skupině provozované mimo školský obvod
spádové mateřské školy, do níž nebylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, nebo
b) zajištěním přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole mimo školský obvod spádové mateřské školy, do níž
nebylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání.

(4) O způsobu splnění povinnosti zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě rozhodne obec nejpozději 60 dnů před vznikem této
povinnosti. Odvolání proti tomuto rozhodnutí není přípustné.

(5) Povinnost obce zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě zaniká, pokud ke dni jejího vzniku rodič obci nedoloží doklady podle §
11 odst. 1 písm. h) a i). Ustanovení § 11 odst. 2 vět druhé a třetí, odst. 3 věty druhé a odst. 4 se použijí obdobně. Povinnost obce
zajistit podmínky pro výchovnou péči o dítě zaniká dále dnem, kdy rodič odmítl uzavřít smlouvu o poskytování služby péče o dítě v
dětské skupině podle odstavce 2 nebo 3 nebo nenastoupilo-li dítě do mateřské školy podle odstavce 3 písm. b)



8

PŘESTÁVKA
15 minut



2. BLOK
PROVOZOVÁNÍ DĚTSKÝCH SKUPIN PŘI MŠ
Provozně-legislativní možnosti, financování, personální zajištění

Michal Černý, MŠMT
Matěj Zýka, MŠMT

Jiřina Chlebovská, MPSV
Martin Pikous, MV ČR

Jiří Beneš, starosta Přerov n/L.



ZŘIZOVACÍ LISTINA PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Školy jakožto příspěvkové organizace zřízené územními samosprávnými celky mohou vykonávat:

Hlavní činnost – ta, pro kterou je organizace zřízena (vzdělávání a školské služby)
Doplňková činnost – umožňuje lépe využít kapacity a zdroje organizace

Dětská skupina při mateřské škole může být zakotvena jak v hlavní, tak v doplňkové činnosti.

Doplňková činnost
• v účetnictví se musí sledovat odděleně
• nesmí být ztrátová
• nesmí být hrazena z hlavní činnosti
• nesmí narušovat plnění hlavního účelu organizace



FINANCOVÁNÍ

11

kalkulačkadotace

Mateřské školy

MŠMT – na třídu

MŠMT/zřizovatel

zřizovatel/rodiče

1.664 Kč

predikce 20.504 Kč

zřizovatel, dotace

platy pedagogů/pečujících

platy provozních zam.

provozní výdaje

max. „školkovné“

RUD na dítě

budování/úprava prostor

Dětské skupiny

ÚP ČR – na dítě 556 /327 Kč/den

ÚP ČR /rodiče /poskytovatel, jiné 

ÚP ČR /rodiče /poskytovatel, jiné 

paušál max. 6 360Kč, kalkulačka

-

dotace z EU - MPSV

https://www.mpsv.cz/financovani-detskych-skupin
https://www.esfcr.cz/financovani-pece-o-deti


STRAVOVÁNÍ

12

Mateřské školy

školní stravování

rodiče

zřizovatel

vyhláška 107/2005 – max. 71 Kč

vyhláška 107/2005

zařazení

úhrada surovin

provozní výdaje

max. „stravné“

regulace

Dětské skupiny

cizí strávník

rodiče

rodiče/ÚP ČR – 25/15 Kč/den

Nestanoveno

vyhláška 350/2021 do 3 let, 

vyhláška 107/2005 nad 3 roky



PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ

13

Mateřské školy

učitelka MŠ

Předškolní pedagogika – maturita

max. 24 (28)

vycházky max. 20 (28)

do tří let nebo s PO max. 12

pozice

kvalifikace

počet dětí na osobu

Dětské skupiny

pečující osoba

pedagogické, zdravotní, sociální, 

PK Chůva

do 6 dětí 1 osoba 

7-12 dětí 2 osoby

13-24 dětí 3 osoby



REGISTRACE/EVIDENCE

14

Evidence

Evidence

Mateřské školy

krajský úřad

Rejstřík škol a školských zařízení

náležitosti dle 561/2004

zpravidla září

kdo rozhoduje

rejstřík/evidence

co se dokládá 

zahájení činnosti

Dětské skupiny

ÚP ČR

Evidence poskytovatelů

náležitosti dle 350/2021 do 12 

dětí, 160/2024  (13-24), PO 

232/2023

kdykoli během roku

https://www.mpsv.cz/detske-skupiny-pro-poskytovatele#pro-poskytovatele-detskych-skupin-ds
https://www.mpsv.cz/detske-skupiny-pro-poskytovatele#pro-poskytovatele-detskych-skupin-ds


NA CO SI DÁT POZOR

• plat a odměny ředitele školy

• úprava smluvních vztahů, pojištění, interních směrnic

• evidence dětí a ne/vykazování ve školských výkazech a statistikách

• neslučování třídy MŠ a DS v rámci provozu

• pečující osoby v DS – doložení bezúhonnosti, zdravotní způsobilosti, odborná způsobilost vždy před zahájením péče (probíhající

studium je nedostatečné), všechny podmínky platí i pro DPP



JAKÉ JSOU BENEFITY

• flexibilní práce s kapacitami i potřebami rodičů

• možnost sdílet personální a odborné kapacity

• sdílení společných prostor

• úspory z rozsahu

• postupná adaptace nejmladších dětí a přechod do MŠ

• odborný pedagogický dohled, prostor pro individualizaci



17

PŘESTÁVKA
30 minut



3. BLOK
DÍTĚ V CENTRU POZORNOSTI
Kvalita péče, monitorovací rámec, pedagogický pohled, mezisektorová 
spolupráce a podpora

Lucie Plešková, UNICEF
Petra Martinovská, MŠMT

Jiřina Kunášková, Jiřina Chlebovská, MPSV
Irena Borkovcová, Česká školní inspekce

Pavel Novák, starosta Tučapy
Soňa Hronová, ředitelka MŠ a ZŠ Tučapy



VYTVOŘENÍ KOMPLEXNÍHO MONITOROVACÍHO A EVALUAČNÍHO 
RÁMCE PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A PÉČI V ČESKÉ REPUBLICE

• dvouletý projekt financovaný Evropskou unií prostřednictvím Nástroje 

pro technickou podporu (TSI)

• implementovaný UNICEF ve spolupráci s Evropskou komisí

• za české úřady projekt vedlo Ministerstvo práce a sociálních věcí v úzké 

spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy



https://www.unicef.org/eca/media/40796/file/M&E%20Framework%20(CZ).pdf

https://www.unicef.org/eca/media/40796/file/M&E%20Framework%20(CZ).pdf


21


	Snímek 1
	Snímek 2:  1. BLOK  NOVÁ LEGISLATIVA A POVINNOSTI OBCÍ  Představení hlavních změn a povinností vyplývající z novelizace zákona č. 247/2014 Sb.        
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9:  2. BLOK  provozování dětských skupin při mš Provozně-legislativní možnosti, financování, personální zajištění      
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18:  3. BLOK  DÍTĚ V CENTRU POZORNOSTI Kvalita péče, monitorovací rámec, pedagogický pohled, mezisektorová spolupráce a podpora      
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

